Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/CCE/59/2019

________________________________________________________________________________________________

1

ATA DA 59ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE GRADUAÇÃO DE 1

CIÊNCIAS ECONÔMICAS DA UNIFESP, CAMPUS OSASCO, EM 29/04/2019 2

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, realizou-se, no auditório da 3

UNIFESP, campus Osasco, localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim das Flores, município 4

de Osasco, a quinquagésima nona Reunião Ordinária da Comissão de Curso de Ciências 5

Econômicas da UNIFESP, campus Osasco, com início às onze horas. Estiveram presentes o Prof. 6

Dr. Flávio Tayra, coordenador, o Prof. Dr. Alberto Handfas, o Prof. André Roncaglia Carvalho, a 7

Profa. Dra. Cláudia Alessandra Tessari, o Prof. Dr. Daniel Augusto Feldmann, o Prof. Dr. Diogo de 8

Prince Mendonça, o Prof. Dr. Leandro dos Santos Maciel, a Profa. Luciana Rosa de Souza, o Prof. 9

Dr. Marcelo Soares de Carvalho, o Prof. Dr. Paulo Costacurta de Sá Porto, o Prof. Dr. Pedro Caldas 10

Chadarevian e o Prof. Dr. Veneziano de Castro. Justificaram ausência: a Profa. Dra. Daniela Verzola 11

Vaz, o Prof. Dr. Douglas Mendosa, o Prof. Eduardo Luiz Machado e o Prof. Dr. Fábio Alexandre 12

dos Santos. Não justificaram: o Prof. Dr. Julio Cesar Zorzenon Costa, o Prof. Dr. Sidival Tadeu 13

Guidugli Araújo e o representante discente Lucas de Toro Rodrigues. A reunião fora agendada para 14

tratar da seguinte pauta: I) Informes. II) Ordem do dia: a) Aprovação da Ata da 58ª. Reunião 15

Ordinária; b) análise e aprovação da Grade do 2º. Sem/19; c) Sucessão na Coordenação do Curso – 16

início do processo; d) Pedido de extensão de prazo de integralização – Mariana Albuquerque; e e) 17

Aproveitamento de estudos/convalidação de UC – Matheus Ataliba. O Coordenador deu início à 18

reunião, cumprimentou a todos e passou aos Informes. O Prof. Tayra relatou brevemente os eventos 19

que acontecerão durante o mês e solicitou aos docentes que liberem os alunos para o Seminário de 20

História Ambiental, organizado pelo Prof. Fábio. Para o dia 30, o Prof. Daniel organizou um debate 21

sobre o novo livro do Prof. Tayra. A Profa. Cláudia pediu a palavra e informou a todos sobre o 10º. 22

Encontro de Pós-Graduação em História Econômica, que ocorrerá em 2020. O Prof. Pedro 23

aproveitou a oportunidade para divulgar o Congresso Internacional de Pensamento e Pesquisa sobre 24

América Latina, que ocorrerá na USP, a partir de 06/05/19. Na sequência, o Coordenador passou à 25

Ordem do Dia: a) Aprovação da Ata da 58ª. Reunião Ordinária – aprovada com 1 abstenção; b) 26

análise e aprovação da Grade do 2º. Sem/19 – o Prof. Flávio informou que a grade com as devidas 27

alterações foi enviada a todos no dia 25/04/19. O Prof. Tayra pediu que o Prof. André Roncaglia 28

informe aos presentes sobre o andamento da contratação dos docentes visitantes. Após o relato e 29

considerações dos presentes, a grade foi ajustada e aprovada, para posterior envio à Profa. Luciana; 30

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/CCE/59/2019

________________________________________________________________________________________________

2

c) Sucessão na Coordenação do Curso – início do processo – o Prof. Veneziano manifestou interesse 31

em coordenar a Comissão Eleitoral e a Profa. Daniela Vaz foi indicada como vice. Todos os 32

presentes aprovaram esta composição; d) Regulamento da Monografia – a Profa. Cláudia solicitou a 33

flexibilização do número de orientandos por orientador e sugeriu a obrigatoriedade de um membro 34

da banca de TCC ser docente do Curso de Economia. Ela propôs também que a Monografia possa 35

ser entregue em formato de artigo. A Profa. Cláudia sugeriu, ainda, que os alunos assinem um termo 36

de responsabilidade de plágio. O assunto será discutido em grupos menores e será trazido 37

novamente à reunião para aprovação; e) Pedido de extensão de prazo de integralização – Mariana 38

Albuquerque – após apresentação do pleito da discente, o Prof. Veneziano lembrou que estava 39

combinado que os pedidos de integralização estavam condicionados à apresentação de um plano de 40

trabalho pelo(a) discente. Após discussão e exposição dos motivos da aluna, foi aceita a proposta de 41

integralização de 6 meses, mediante a apresentação de um plano de trabalho pela aluna (podendo 42

prorrogar o prazo novamente); e f) Aproveitamento de estudos/convalidação de UC – Matheus 43

Ataliba – a Profa. Luciana explicou que o pedido de convalidação do discente tem como objetivo 44

viabilizar sua participação no processo seletivo do Mestrado em Economia. O Prof. Leandro relatou 45

as propostas que foram apresentadas ao discente. A sugestão é que o aluno faça a disciplina de 46

Matemática II no Curso de Ciências Atuariais e seja submetido a um novo exame pelo responsável 47

da UC (Prof. Leandro). Todos ficaram cientes do que foi acordado entre o docente e o aluno. Nada 48

mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Vânia Vargas, lavrei a ata.49

___________________________________

Prof. Dr. Flávio Tayra - Coordenador

_________________________________

Prof. Dr. Alberto Handfas

_________________________________

Prof. Dr. André Roncaglia Carvalho

_________________________________

Profa. Dra. Cláudia Alessandra Tessari

____________________________________

Prof. Dr. Daniel Augusto Feldmann

___________________________________

Prof. Dr. Diogo de Prince Mendonça

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

 ATA/CCE/59/2019

________________________________________________________________________________________________

3

__________________________________

Prof. Dr. Leandro dos Santos Maciel

__________________________________

Profa. Luciana Rosa de Souza

__________________________________

Prof. Dr. Marcelo Soares de Carvalho

__________________________________

Prof. Dr. Paulo Costacurta Sá Porto

__________________________________

Prof. Dr. Pedro Caldas Chadarevian

__________________________________

Prof. Dr. Veneziano de Castro Araújo